
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 1 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO 3 

DE 2011. 4 

 5 

I SESSÃO 6 
 7 

1. Homologação do Concurso de Provas e Títulos para contratação de Professor 8 
substituto para o Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 9 
Odontologia da UFMG, realizados aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 10 
2011, para provimento de 01 (uma) vaga para a Área de Materiais Dentários, de 11 
acordo com o Edital Nº 688/2011, publicado no DOU de 17/11/2011 e Parecer da 12 
CPPD Nº9-333/2011. 13 

 14 
 15 
II SESSÃO 16 
 17 

PAUTA:  18 
 19 

1. Homologação de atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 20 
 21 
 22 

2. Cópia do Relatório da Avaliação Parcial de Estágio Probatório da Comissão de Estágio Probatório 23 
instituída pela Portaria ODR Nº 16/2011, para conhecimento, dos Docentes interessados abaixo 24 
discriminados:  25 

 Hugo Henriques Alvim 26 
 Patrícia Valent A. Jacques Gonçalves 27 
 Walison Arthuso Vasconcelos 28 
 29 

3. Formação de Bancas para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 03 (três) 30 
vagas da carreira de Magistério Superiror, na Classe de Professor Ajunto, conforme Editais Nºs 31 
507/2011, 508/2011 e 509/2011 publicados no Diário Oficial da União em 05/09/2011; 32 

4. Concurso público para alocação de 02 (duas) vagas na Classe de Professor Titular para o ODR, conforme 33 
OF. CPPD. 290/11, de 26 de agosto de 2011.  34 

5. Outros assuntos. 35 
 36 
 37 
III SESSÃO 38 
 39 
Fica V.Sa. convocado (a) para reunião da Câmara Departamental a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2011 40 
(3ª feira), às 08:30 horas, na sala 2927 de reuniões da Diretoria da FO/UFMG.  41 
 42 

PAUTA:  43 
1. Apresentação do novo Currículo da FO/UFMG, pela Coordenadora do Colegiado de Graduação, Profa. 44 

Maria Inês Barreiros Senna; 45 
2. Outros assuntos. 46 

 47 

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2011, às 08:30 horas, na sala 2930 da Egrégia 48 

Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi 49 

realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 50 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 2 

sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Luiz Thadeu de Abreu Poletto, e do 51 

Sub-Chefe do Departamento, Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota. Tendo 52 

comparecido os seguintes membros: Representantes dos Professores Associados: 53 

Profa. Maria Esperanza Cortés Segura e Prof. Allyson Nogueira Moreira. Representantes 54 

dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva e Prof. Wellington Márcio 55 

dos Santos Rocha. Representantes dos Professores Assistentes: Prof. Luiz Carlos 56 

Feitosa Henriques e Profa. Maria Luiza de Moraes Oliveira. Representantes dos 57 

Discentes: Camila Figueiredo Lima. ABERTURA DA II SESSÃO: Verificada a existência 58 

efetiva de “quorum”, o Sr. Presidente declarou aberta a II SESSÃO e submeteu à Câmara 59 

Departamental a solicitação da Profa. Juliana Vilela Bastos, para participar da reunião, a qual 60 

foi APROADA.  PAUTA ITEM I: Homologação de atos aprovados “ad referendum” 61 

em datas diversas; A) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental, Processo de 62 

Progressão Horizontal de interesse do Prof. Allyson Nogueira Moreira. B) aprova “ad 63 

referendum” da Câmara Departamental em 20/10/2011, pelo Chefe do Departamento de 64 

Odontologia Restauradora, a indicação do Prof. Hugo Henriques Alvim, como representante 65 

do ODR, para compor a Comissão de Implantação e Acompanhamento do Processo de 66 

Mudança Curricular. PAUTA ITEM II: Apreciação/Aprovação do Relatório da 67 

Avaliação Parcial de Estágio Probatório da Comissão de Estágio Probatório 68 

instituída pela Portaria ODR Nº 16/2011, Docentes interessados: Hugo Henriques 69 

Alvim, Patrícia Valente A. Jacques Gonçalves e Walison Arthuso Vasconcelos; O Sr. 70 

Presidente passou a palavra a Profa. Maria Elisa de Souza e Silva, Presidente da Comissão de 71 

Estágio Probatório; Informou ao plenário que os trabalhos da Comissão foram realizados 72 

com base na Resolução 30-A/99 do Conselho Universitário/UFMG, onde todos os 73 

procedimentos e prazos foram atendidos. Em seguida informou que os Processos estão 74 

completos, são procedentes e os encaminha favoravelmente a aprovação. Apresentado ao 75 

plenário foi HOMOLOGADO o Relatório da Primeira Avaliação de Estágio Probatório emitido 76 

pela Comissão de Estágio Probatório, instituída pela Portaria ODR Nº 16/2011, dos Docentes 77 

interessados: Hugo Henriques Alvim, Patrícia Valente A. Jacques Gonçalves e Walison 78 

Arthuso Vasconcelos.  PAUTA ITEM III: Formação de Bancas para Concurso Público 79 

de Provas e Títulos para provimento efetivo de 03 (três) vagas da carreira de 80 

Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Editais Nºs 81 

507/2011, 508/2011 e 509/2011 publicados no Diário Oficial da União em 82 

05/09/2011; Inicialmente o Sr. Presidente chamou atenção para que as Bancas sejam 83 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 3 

compostas cumprindo os dispositivos da Resolução 02/2010 de 11 de novembro de 2010 do 84 

Conselho Universitário, a qual “Dispõe sobre a realização de Concursos Públicos para a 85 

Carreira de Magistério Superior, no âmbito da UFMG”, A) Prosseguindo o Sr. Presidente 86 

colocou em discussão a composição da Banca Examinadora para o Concurso de Provas e 87 

Títulos para provimento de 01 (uma) vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe de 88 

Professor Adjunto, conforme Edital Nº 507/2011, de 02/09/2011, publicado no DOU de 89 

05/092011, para a Área de conhecimento: Clínica Odontológica, Materiais Odontológicos, 90 

Dentística e Periodontia, para apresentação da proposta de composição da Banca 91 

Examinadora, o Sr. Presidente passou a palavra ao Prof. Allyson Nogueira Moreira, 92 

Coordenador da Área de Clínica Odontológica, o qual informou ao plenário que foi realizada 93 

reunião com os Docentes da Área para deliberação do assunto, onde todos tiveram a 94 

oportunidade de manifestação. A Área optou por oportunizar a participação de docentes que 95 

não haviam participado de concursos recentes e que não estavam impedidos pelas 96 

determinações da Resolução 02/2010 do Conselho Universitário/UFMG. Finalizou 97 

apresentando a seguinte proposta para composição da Banca Examinadora para o Concurso 98 

de Provas e Títulos, Edital Nº 507/2011, de 02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, 99 

para a Área de conhecimento: Clínica Odontológica, Materiais Odontológicos, Dentística e 100 

Periodontia: Docentes do Departamento ODR: Profa. Lia Silva de Castilho, Profa. Maria 101 

Elisa de Souza e Silva, Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota; Docentes externos 102 

ao ODR: Prof. Ivan Doche Barreiros e a Profa. Viviane Elizangela Gomes (DOSP). 103 

Suplentes: Profa. Maria Carmen Serpa Carvalho (ODR), João Batista Novaes (CPC) como 104 

suplente. A Profa. Maria Esperanza sugeriu também outros nomes, no entanto, depois de 105 

várias ponderações foi mantida a composição sugerida pela área.  Em seguida o Sr. 106 

Presidente colocou o assunto em votação. Apresentado ao plenário foi aprovado realização 107 

de nova reunião da Câmara Departamental para fechamento/homologação da banca. B) 108 

Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou em discussão a composição da Banca Examinadora 109 

para o Concurso de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga da Carreira de 110 

Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Edital Nº 508/2011, de 111 

02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, para a Área de conhecimento: Área de 112 

conhecimento: Dentística, Materiais Odontológicos, Prótese, Clínica Odontológica; As Áreas 113 

de Dentística e Materiais Odontológicos, representadas na pessoas dos Professores João 114 

Maurício Lima de Figueiredo Mota e Prof. Luiz Thadeu de Abreu Poletto, apresentaram a 115 

seguinte proposta da composição da Banca Examinadora: Professores do departamento: 116 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 4 

Prof. Eduardo Lemos de Souza, Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque, Prof. Lincoln Dias 117 

Lanza; Professores externos ao ODR: Alexandre Fortes Drummond. Suplente: Prof. Evandro 118 

Guimarães Aguiar. Prof. Fernando de Oliveira Costa. Em seguida o Sr. Presidente colocou em 119 

votação a sugestão de composição de Banca apresentada pelas Áreas de Dentística e 120 

Materiais Odontológicos. Em seguida o Sr. Presidente colocou o assunto em votação. 121 

Apresentado ao plenário foi aprovado realização de nova reunião da Câmara Departamental 122 

para fechamento/homologação da banca. C) Em seguida o Sr. Presidente colocou em 123 

discussão a composição da Banca Examinadora para o Concurso de Provas e Títulos para 124 

provimento de 01 (uma) vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor 125 

Adjunto, conforme Edital Nº 509/2011, de 02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, 126 

para a Área de conhecimento: Endodontia. O Sr. Presidente passou a palavra ao Prof. Luiz 127 

Carlos Feitosa Henriques, professor da Área de Endodontia o qual informou ao plenário que 128 

os professores da Área se reuniram na data de 01/12/2012 e não chegaram a um consenso 129 

quanto à composição da Banca. Entretanto, apresentou como sugestão os nomes da Profa. 130 

Célia Lanza do CPC – FO, do Prof. Ivaldo Gomes de Moraes da FOB/USP de Bauru, do Prof. 131 

Eduardo Nunes da PUC Minas e do Prof. Mario Tanomaro da UNESP de Araraquara. Em 132 

seguida o Sr. Presidente passou a palavra para Profa. Juliana Vilela Bastos, também Docente 133 

da Área de Endodontia, que informou ao plenário que o grupo de endodontia não foi 134 

consultado sobre a elaboração do Edital e do programa para o concurso de endodontia. 135 

Informou ainda que a reunião para discussão da banca, mencionada pelo Prof. Luiz Carlos, 136 

só aconteceu por iniciativa da Profa. Kátia que via e-mail solicitou um encontro do grupo 137 

para tratar do assunto. O Coordenador da Área convocou então uma reunião justificando 138 

que não havia envolvido o grupo devido ao fato de todos estarem impedidos de participarem 139 

da banca. A profa. Juliana relatou ainda sobre o descontentamento do grupo com os termos 140 

do edital uma vez que a restrição das inscrições somente a portadores do título de doutor 141 

em endodontia inviabilizaria a participação de bons candidatos e não refletia a realidade e a 142 

filosofia do grupo, uma vez que quase a totalidade dos seus professores possuía doutorado 143 

em outras áreas. Relatou também que quando a professora Kátia manifestou seu interesse 144 

em participar da banca o Prof. Antônio Paulino alegou que a mesma estava impedida por ser 145 

alvo de um processo administrativo que tramitava na UFMG devido a fraudes cometidas pela 146 

mesma. Por fim, acrescentou que a reunião foi finalizada sem que o grupo conseguisse 147 

indicar uma Banca, e que ela desconhecia a composição da Banca sugerida pelo Prof. Luiz 148 

Carlos Feitosa Henriques, uma vez que não havia sido apresentada na reunião para 149 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 5 

discussão. O senhor Chefe do ODR informou que a Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos solicitou 150 

à Chefia que tomasse as devidas providências para ratificar as informações que ela estava 151 

fornecendo em ofício encaminhado ao Departamento, alegando que a postura do 152 

Coordenador da Área, Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho colocava em questionamento 153 

sua idoneidade. A Profa. Maria Elisa de Souza e Silva informou que a Profa. Kátia Lucy de 154 

Melo Maltos, também a havia procurado pedindo para apoiar sua demanda. O Sr. Presidente 155 

informou ao plenário que solicitou à Secretária do Departamento que fizesse uma consulta 156 

junto aos arquivos da CPPD e Departamento Pessoal, referente à existência de algum 157 

Processo Administrativo no âmbito da UFMG contra a Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos e que 158 

o resultado dessas consultas foi o da não existência de qualquer Processo Administrativo 159 

contra a Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos, ou qualquer outro fato que desabone a pessoa da 160 

docente, fato que deixava registrado em ata por solicitação da mesma e por sua própria 161 

decisão. A Prof. Maria Elisa de Souza e Silva, diante dos relatos, ponderou sobre o cuidado 162 

que deveria ser tomado com todas as questões relativas aos concursos, para que quem 163 

tivesse algum vínculo com possíveis candidatos não participasse de nenhuma etapa dos 164 

mesmos, no que foi apoiada pelos Professores Allysson Nogueira Moreira, Juliana Vilela 165 

Bastos e João Maurício Lima de Figueiredo Mota. Segundo ela, vários têm sido os recursos 166 

que envolvem concursos, muitos deles levando à anulação e que a despeito do esforço das 167 

Comissões Examinadoras em desenvolverem um trabalho adequado, muitas vezes as falhas 168 

cometidas são de tamanha magnitude que inviabilizam o concurso. Após ampla discussão 169 

pelo plenário foi deliberado que o melhor seria uma banca com docentes externos ao 170 

departamento, mas, que pelo menos 02 (dois) membros deveriam ser docentes da 171 

Faculdade de Odontologia, para facilitar o andamento dos trabalhos, uma vez que os 172 

docentes teriam maior conhecimento das normas da UFMG e mais agilidade para acessar 173 

setores ou pessoas. O Sr. Presidente informou ao plenário que em conversa com o Diretor 174 

da Unidade, Prof. Evandro Neves Abdo, o mesmo garantiu que haveria recurso para viabilizar 175 

a formação de banca externa à unidade. Prosseguindo a reunião outros nomes externos 176 

foram sugeridos para compor a banca do concurso de endodontia entre eles o do Prof. 177 

Carlos Estrela da UFG, do Prof. Gilson Sidney da UFPA, do Prof. Carlos Augusto Cezar de 178 

Diamantina. Os docentes da UFMG sugeridos foram os professores José Eustáquio da Costa, 179 

Profa. Maria Ilma de Souza Cortes, Maria Célia Lanza e do Prof. Ênio Vilaça, este último 180 

como suplente. Após ampla discussão pelo plenário, foi aprovado a realização de nova 181 

reunião da Câmara Departamental após consulta aos professores indicados, para 182 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 6 

homologação das Bancas Examinadoras para o Concurso de Provas e Títulos para 183 

provimento de 03 (três) vagas da Carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor 184 

Adjunto, conforme Editais Nº 507/2011, 508/2011 e 509/2011, de 02/09/2011, publicados 185 

no DOU de 05/092011. PAUTA ITEM IV: Concurso público para alocação de 02 186 

(duas) vagas na Classe de Professor Titular para o ODR, conforme OF. CPPD. 187 

290/11, de 26 de agosto de 2011.  O Sr. Presidente informou ao plenário da 188 

necessidade de que se discuta as Áreas para as 02 (duas) vagas na Classe de Professor 189 

Titular para o ODR, apresentou a seguinte proposta: Abertura das 02 (duas) vagas para área 190 

do conhecimento distinta, ou abertura das 02 (duas) vagas para todas as Áreas do 191 

Departamento. Colocado em discussão foi aprovado que este ponto de pauta fosse 192 

deliberado na próxima reunião assim com a homologação das Bancas para Concurso Público 193 

de Provas e Títulos para provimento efetivo de 03 (três) vagas da carreira de Magistério 194 

Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Editais Nºs 507/2011, 508/2011 e 195 

509/2011 publicados no Diário Oficial da União em 05/09/2011. ITEM V: Outros assuntos. 196 

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos 197 

presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane 198 

Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a 199 

presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais 200 

membros presentes a esta Sessão, encontram-se em livro próprio complementar a este.  201 

  202 


